
A ARU2019
J  ® V AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*
IkKilONE CAMPANIA!

DETERMINAZIONE N. 117 DEL 03/08/2017

SETTORE: AREA ISTITUZIONALE 

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Annapaola Voto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Annapaola Voto

OGGETTO: Determinazione a contrattare, per l’acquisto di uniformi Universiadi 2019 di 
importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro col sistema deU'affidamento diretto in favore 
della ZEUS sr l.
Impegno di spesa.

CIG ZBA1F92FE1



La sottoscritta Dirigente, Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Annapaola Voto, attesta la 
regolarità sotto tutti i profili del procedimento svolto e la completezza deH'istruttoria, propone 
l'adozione del presente provvedimento nel testo come di seguito riportato.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

In data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Intemazionale 
dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo 
d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;
L'Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva multidisciplinare rivolta 
ad atleti universitari provenienti da ogni parte del mondo;
con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 2019;
In data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le Universiadi 
2019 alla Regione Campania e al CUSI;
La Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n.6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 quale grande evento strategico della 
politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio 
regionale in ambito internazionale, per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione 
dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione 
al servizio dell'evento e d'interesse permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed 
integrazione del sistema universitario campano, ha istituito l’Agenzia regionale per le 
Universiadi (ARU 2019), Ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e 
di autonomia amministrativa e contabile;

CONSIDERATO che

- l’ARU 2019, secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, è competente a porre in essere 
tutte le attività gestionali, operative ed organizzative, anche in attuazione del contratto di 
assegnazione per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le 
competenze esclusive del CUSI, nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi 
sportivi” In particolare, l’ARU 2019 cura, a titolo esemplificativo e non esaustivo:
a) l ’attuazione di tutti i compiti e le funzioni volti alla realizzazione delle Universiadi 2019, in 

conformità con il contratto di assegnazione della FISU;
b) la redazione dei Piani previsti dal contratto di assegnazione e di ogni altra attività di 

pianificazione necessaria per le Universiadi 2019;
c) la pianificazione e la realizzazione degli interventi infrastrutturali per il potenziamento e 

l ’efficientamento dell ’impiantistica sportiva, necessarie alla realizzazione delle Universiadi 
2019, secondo la specifica programmazione;

d) la pianificazione e i conseguenti accordi attuativi con la Regione o con altri enti pubblici e/o 
privati per l ’attuazione di tutti gli interventi previsti dalla lettera a) (accoglienza, residenze, 
strutture ricettive, mense e trasporti etc.);

e) l'organizzazione e la gestione dell ’evento e di tutte le manifestazioni collegate o correlate 
con lo svolgimento delle Universiadi 2019, secondo specifica pianificazione;

f) la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, connessa 
con l'evento.



RILEVATO che

- in vista della 29th Summer Universiade 2017 che avrà luogo a Taipei dal 19 al 30 agosto,
1' Agenzia Regionale Universiadi -  ARU 2019 - parteciperà con una delegazione ufficiale in 

qualità di Comitato Organizzatore di “Napoli2019”;
- in occasione della cerimonia di chiusura della 29A Universiade estiva in Taipei ci sarà la 
consegna della bandiera della Fisu alla delegazione di “Napoli 2019” composta da delegati 
istituzionali e rappresentanti del Comitato Organizzatore;
- i tecnici ed componenti del C.O. dovranno seguire durante la trasferta di lavoro a Taipei 
l'“observer program” organizzato dal paese ospitante e dalla Fisu, al fine di favorire 

l’acquisizione delle conoscenze relative all’organizzazione del grande evento “Napoli 2019”;

- FARU2019 dovrà, come da protocollo, organizzare nella Cerimonia di Chiusura di Taipei2017, 
una performance artistica che sarà realizzata dal corpo di ballo del Teatro di San Carlo di Napoli 
coadiuvato dal necessario personale tecnico.

CONSIDERATO che:

- la delegazione “Napoli2019”, composta da staff tecnico e membri del C.O., ha necessità di 
indossare uniformi tali che rendano di immediata riconoscibilità il personale impegnato
nell' ”observer program”;

- che le uniformi siano idonee anche a diffondere durante l'evento Taipei2017, l'immagine di 
“Napoli2019” quale prossimo evento di rilevanza intemazionale nell'ambito della manifestazione 
sportiva “Universiadi”;

- che il gruppo in trasferta di lavoro a Taipei in rappresentanza della Campania per l'evento 
Napoli2019 è composto non solo dai membri del C.O. e dai tecnici, ma anche da tersicorei e staff di 
supporto, pertanto è necessario che tutti indossino uniformi ufficiali per una immediata 
riconoscibilità;

- pertanto TARU2019 ha avviato un’indagine di mercato per l’individuazione di ditte idonee alla 
fornitura di uniformi in numero e taglie come di seguito specificato:

a) 100 polo bianche- taglie assortite;
b) 50 pantaloni da uomo e 50 pantaloni da donna di colore blu e sabbia;
c) 50 bermuda uomo di colore blu e sabbia -  taglie assortite e di tessuto di cotone;
d) 100 cappellini;
e) 100 sacchetti spalla;
f) Stampa logo a colori fronte/retro;

- in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile la procedura 
negoziata mediante affidamento diretto;

- in data 19 giugno 2017 è stata avviata un'indagine di mercato, non vincolante, per la fornitura di 
uniformi sportive, inviando richiesta di presentazione di preventivo/offerta, alle ditte di seguito 
elencate:

prot. 909/ARU del 19/07/2017 -  SPORTIKA
prot. 910/ARU del 19/07/2017- LEGEA
prot. 911/ARU del 19/07/2017- SERISUD PROMOTIONAL



prot. 912/ARU del 19/07/2017- GIMER 
prot. 913/ARU del 19/07/2017 -  ZEUS 
prot. 914/ARU del 19/07/2017 -  GIVO VA 
prot. 915/ARU del 19/07/2017 -  GANASPORT 
prot. 916/ARU del 19/07/2017 -  CISALFA SPORT

RITENUTO che:
alPindagine di mercato hanno dato riscontro entro la data e l’ora di scadenza previste per la 
presentazione del preventivo, le seguenti ditte: SERISUD PROMOTIONAL prot. 987/Aru del 25 
luglio 2017 e ZEUS Sport srl prot. 1008/Aru del 26/07/2017;

RIPASPORT -  GIVOVA ha inviato preventivo in data 26/07/2017 alle ore 12.44 -  scadenza 
dell’indagine di mercato fissata per il 26/07/2017 alle ore 12.00 e pertanto l'offerta non è accoglibile;

RILEVATO che:

-  la ditta SERISUD PROMOTIONAL nella nota telematica del 25/07/2017, con la quale ha 
inviato il preventivo acquisito al prot. 987/Aru ha rappresentato l’impossibilità a garantire la 
fornitura di bermuda e pantaloni, nonché la consegna entro la data stabilita dell’ 11/08/2017;

- il preventivo inviato dalla ditta ZEUS Sport srl prot. 1008/Aru del 26/07/2017 risponde alle 
caratteristiche richieste per le uniformi e 1' importo dello stesso ammonta ad euro 5.770,60 
compreso IVA al 22%;

VISTO: il bilancio di previsione 2017-2019 approvato con DGR n° 212 del 18 aprile 2017;

DATO ATTO che:
la prestazione sopra descritta, oggetto del presente atto:
- a) corrisponde alle competenze attribuite all’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
- b) è rispondente agli obiettivi dell’ARU;
- c) risulta coerente con le esigenze di funzionalità dell’ARU;

VISTI

l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
- Io statuto dell'Agenzia Regionale Universiadi 2019;
- Il regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI AFFIDARE direttamente alla ditta ZEUS srl Via S. Alfonso de Liguori, 13. cap 80058 Torre 
Annunziata Napoli RIVA 05520931212 la somma di euro 5.770,60,00 (iva al 22% inclusa) per la 
fornitura di uniformi quali: maglietta modello polo, pantaloni lunghi, bermuda, cappellini e zainetti



modello sacchetti, taglie assortite, con loghi a colore in stampa fronte/retro e consegna gratuita 
prevista entro l’11/08/2017;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad euro 5.770,60 così ripartita: euro 4.730,00 + IVA al 
22% pari a euro 1.040,60 per un totale di euro 5.770,60 complessivi a favore della ditta ZEUS Sport 
srl sul cap. 2700-20 del bilancio di previsione 2017-2019.

DI PRECISARE che la sopracitata società, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.



JL ARI 12019 □
/  l  V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI :,« S nJ

SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
mcMificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria.

NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione
della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot. _______
del_________, che si allega.

IMPEGNO DI SPESA

Capitolo Bilancio di previsione n

Descrizione y f f I X J UoOìft>e^-/ j  T C O S  £ f l .

Impegno n° 7/ _____ Importo €. ,S~

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONEl

Si certifica che copia conforme all'originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito


